370. Le pape saint Célestin n'est pas moins exprès : « Consi-  
 « dérons, dit-il, les mystères renfermés dans ces formules de  
 « prières sacerdotales, qui, étant établies par les apôtres, sont ré-  
 « pétées dans le monde entier d'une manière uniforme par toute  
 « l'Église catholique ; en sorte que la règle de croire découle de  
 « la règle de prier ; *ut legem credendi lex statuat supplicandi* (3). »  
 D'ailleurs, la liturgie, dans son acception générale, comprend  
 dans ses différentes parties, non-seulement les symboles de Nicée  
 et de Constantinople et la profession de foi de Pie IV, mais encore

(1) *Utinam tardi corde et infirmi, qui non possunt vel nondum possunt Scrip-  
 turas, vel earum expositiones intelligere, sic audirent vel non audirent in hac  
 quaestione disputationes nostras, ut magis intuerentur orationes suas, quas sem-  
 per habuit et habebit Ecclesia ab exordiis suis, donec finiatur hoc sæculum. De  
 hac enim re, quam nunc adversus novos hæreticos, non commemorare tantum,  
 sed plane tueri et defendere compellimur, nunquam tacuit in precibus suis, etsi  
 aliquando in sermonibus exserendam nullo urgente adversario non putavit. . . .  
 Sicut ergo in his orationibus, ita et in hac fide nata est, et crescit et credit Ec-  
 clesia, qua fide creditur, gratia Dei non secundum merita accipientium dari. . . .  
 Nam si hæc ab ipso quidem poscit Ecclesia, sed a seipsa sibi dari putat, non  
 veras, sed perfunctorias orationes habet ; quod absit a nobis. De Dono perse-  
 verantiæ, cap. xxiii, n° 63. — (2) Prorsus in hac re non operosas disputationes  
 exspectet Ecclesia ; sed attendat quotidianas orationes suas. Orat ut increduli  
 credant ; Deus ergo convertit ad fidem. Orat ut credentes perseverent ; Deus ergo  
 donat perseverantiam usque in finem. Ibidem, cap. vii, n° 15. — (3) Obse-  
 crationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quæ ab apostolis tradita,  
 in toto mundo atque omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur ; ut legem  
 credendi lex statuat supplicandi. Concil. du P. Laboe, tom II, col. 1616.*

le symbole des apôtres et celui de saint Athanase, dont l'autorité, sans contredit, vient principalement de l'Église qui les reçoit et les donne comme professions de foi, en les insérant dans les livres liturgiques qui sont à l'usage de ses ministres et des fidèles (1).

371. Ainsi donc, la liturgie est une des sources des traditions apostoliques qui ont été conservées et transmises par les prières et les pratiques de l'Église. Quand toutes ou presque toutes les liturgies les plus anciennes, orientales et occidentales, s'accordent sur un point dogmatique, tout chrétien doit y souscrire comme à une vérité fondée sur une tradition apostolique. De l'aveu des protestants, on ne peut supposer que l'Église universelle ait constamment enseigné ou pratiqué l'erreur. Or, la liturgie romaine, indépendamment de la sanction des papes et des évêques de l'Église latine, se trouve d'accord, pour tout ce qui tient au dogme, avec les principales liturgies du monde chrétien; elle est d'ailleurs beaucoup plus répandue que toute autre : elle nous offre donc la plus grande garantie pour l'orthodoxie, soit dans ses prières, soit dans ses rites. On peut la citer comme ayant une valeur vraiment dogmatique.